鲁绿发字〔2025〕5 号

关于公布双碳领域专家入选结果的通知

各相关单位：

根据《山东省绿色低碳高质量发展促进条例》法律法规要求，推

进经济社会高质量可持续发展，助力企业绿色转型，提高绿色低碳技

术创新与应用，经向社会公开征集绿色低碳领域专家，遴选出政策与

碳汇金融领域专家十二名，生态环境与信息化领域专家十三名，节能

环保与新能源领域专家十九名入选山东省绿色低碳领域 GREEN 专家

库。入选专家主要对国家与省级绿色低碳课题研究，近零碳或零碳园

区规划、绿色低碳技术应用研究，创新技术推广等。经办公会组织审

核，现予以公布。

附件 1：政策金融碳汇领域专家名单

附件 2：生态环境与信息化领域专家名单

附件 3：节能环保与新能源领域专家名单

山东省绿色低碳发展中心

2025 年 5月 10 日

附件 1

政策与碳汇金融领域专家名单

（排名不分先后）

序 姓名 所在单位 职称

1 罗思义 青岛理工大学 教授

2 黄金昭 济南大学 教授

3 王忠勇 日照海洋工程研究院 教授

4 左宗良 青岛理工大学 副教授

5 孙玉亭 山东省标准化院 研究员

6 吴晓峰 山东省钢铁协会 研究员

7 李倩 山东省标准化研究员 正高级工程师

8 刘春霞 山东省标准化研究员 正高级工程师

9 贺立国 山东正元科技有限公司 高级工程师

10 王群 山东漫森律师事务所 高级工程师

11 何雍奥 中莱（天津）科技服务有限公司 高级工程师

12 吴光豪 上海金司南金融研究院 高级经济师

附件 2

生态环境与信息化领域专家名单

（排名不分先后）

序 姓名 所在单位 职称

1 杨德军 中国矿业大学 研究员

2 王文刚 山东省环境保护科学设计研究院 正高级工程师

3 杨富廷 山东钢铁集团有限公司 正高级工程师

4 杨征 山东环科土壤生态发展中心 正高级工程师

5 李洪高 烟台三航雷达服务技术研究所 高级工程师

6 郭长刚 山东华上印刷技术有限公司 高级工程师

7 马西壮 山东具德工程项目管理有限公司 高级工程师

8 姚京裕 山东春满园科技服务有限公司 高级工程师

9 杨海梅 山东君利恒安工程咨询有限公司 高级工程师

10 陈先亮 山东岛林能源环境科技有限公司 高级工程师

11 张凤建 济南市全过程工程咨询有限公司 高级工程师

12 朱鼎 上海四系生态农业科技有限公司 高级农艺师

附件 3 节能环保与新能源领域专家名单

（排名不分先后）

序 姓名 所在单位 职称

1 冯超 山东国舜建设集团有限公司 副研究员

2 刘军 山东省三沐绿色能源有限公司 正高级工程师

3 刘富海 汉中公路勘察设计院 正高级工程师

4 张进军 济南市平阴县玛钢厂 正高级工程师

5 江建军 山东君利恒安工程咨询公司 高级工程师

6 司国梁 国舜绿建科技有限公司 高级工程师

7 刘方明 大唐山东电力检修运营公司 高级工程师

8 赵文斌 山东上元环保科技有限公司 高级工程师

9 李学忠 南方泵业股份有限公司 高级工程师

10 梁明 大唐山东电力检修运营公司 高级工程师

11 郭鹏 北京天鸿汇辰管理咨询公司 高级工程师

13 李时 国舜绿建科技有限公司 高级工程师

14 管闯 山东国舜建设集团有限公司 高级工程师

15 余楚清 山东航空股份有限公司 高级工程师

16 刘铭 中海油石化工程有限公司 高级工程师

17 史林侠 国舜绿建科技有限公司 高级工程师

18 穆立春 国舜绿建科技有限公司 高级工程师

19 温金涛 国舜绿建科技有限公司 高级工程师